
Honovíts Béla
egy tiszteletre méltó
pikkelyes ponttyal
és egy kisebb
szürke horcsával



Sötétvöl
orgásztó

SzekszárdtóI J o kilométerre lévő Sőtétvőlgyi
fHlrkerdő - amely természetvédelmi terület -
·áratánál, kőzvetlenül a 6. számú főkőzleke-

. . út mellett, erdők karéjában mutatja magát
Jogafóan a Sötétvőlgyi horgásztó, amelyet a

-rizű Rák patakra fűztek fel, ám még mielőtt
étvölgybe érne, Zsibriknél és Széptőlgyesnél

más, termelői tavakat is megitat. Mivel
a ,2,5 hektáros Sötétvölgyi-tavat ,sak akkor
dják feltölteni, ha ősszel a két haltenyésztö

lehalássza a saját
tározóit Uyenkor

tartalékolják a vizet
vízügyi igazgatóság
rdinálásával, a Rák

patak zsilipelésével.
I sz évben folyamato-

felhasználják még
a parkerdőben lévő
Haramia-forrás kris-
'Jytisztán tsörgedező

ányát is. A tófenék
m akadós, az északi
oldala iszapos kissé,

a déli agyagos.

yönyörü a táj. A 6-os utat
fűzek és nyárfák takarják
el, csökkentve a zajt és az
töt, nagy körívben pedig

majd korosabb erdő nézi
- a vízben. Az építők hajdan

zigetet alakítottak ki, ebből
- horgászoktói "lakatlan",

lakhatatlan, kettőt pedig fa-
kötöttek össze, félszigetté

ca azokat. A vékony nádfal
fűzek között kitaposott hor-

lyek, vízből kiálló száktar-
'övek, a szigetre vezető vil-
zlop-sor, a főút felöli olda-

. 'ő zsilipnél a két évre terve-
felerészben megvalósult

_ . elmi munka nyomai. A tó
partszakaszán lehet hor-

'. kivéve a halőrház alatti
n, a táblával jelölt helyen,
az - mint Csapó Jenő egye-

, elnök mondja - a minden-
hatőr horgászállása.

BÉRLEMÉNYBEN -
VíZKEZELÖKÉNT
A Közalkalmazotti HE 1975-ben
alakult meg 80 taggal, mára már
210-230 közötti a létszám. A név
megmaradt, de az egyesületnek
semmiféle kapcsolata nincs sem
a közalkalmazottakkal, sem a
szakszervezettel. Bárki tagja le-
het az egyesületnek, aki kéri a
felvételét és a vezetőség alkal-
masnak találja - állítja az elnök,
aztán arról beszél, hogy 54 nyug-
díjas tagjuk van, köztük 38-an 70
év felettiek jónéhányan egykori

alapítók. Örvendetes a jövőt te-
kintve, hogy egyre több a gyer-
mekhorgászuk. Köze lehet ehhez
annak is, hogy a Babits Mihály
Művelődési Házzal összefogva az
egyesület minden nyáron hor-
gásztábort szervez a szekszárdi
gyerekeknek.

A tó a szakszervezet kezde-
ményezésére, az akkori megyei
vezetés támogatásával valósult

meg, tulajdonosa a Gemenci
Erdő- és Vadgazdaság Rt., a
vízkezelője pedig a nevében az-
óta sem változott Közalkalma-
zottí HE. A kapcsolat az 1990-
ben kötött bérleti szerződés seI
megújult. Ennek alapján valós a
vízkezelői jog. Az évi 1,2 milliós
kiadással járó bérlemény jelen-
tősen terheli ugyan az egyesület
költségvetését, ám örülnek a víz-
területnek. A megállapodás be-
tartása és egymás segítése
mindkét fél számára természe-
tes. A vízkezelő horgászegyesület

,
t

biztosítja a halat, a vizet, annak
mínöségét, a tó 6-10 méteres
körzetének tisztántartását, az éj-
jel-nappali örzést, a rendet, a
műtárgyak karbantartását, ami-
hez a fát a tulajdonos adja jutá-
nyos áron, s ugyancsak hozzájá-
rultak a 2005-ben megoldott vil-
lamosításhoz. A villan nyal nem'
csak kulturáltabb lett a terület
és nyitott a 24 órás halfogásra -
kivéve akkor, ha befagy a tó -,
de biztonságosabb és könnyebb
lett az őrzést is. A kivilágított tó
már kevésbé vonzó a rabsicok
számára.

Csapó Jenő felidézi, hogy az ~
indulástói 25 évig az volt a rend, .t;3
hogy ősszel betelepítették az E§
egész évi halat, utána október ~
31-én "bezárt" a tó, és csak a .~
következő esztendőben "nyi- o::>

tott" , március 1-jén. Őrzés nem ~
volt, mert nem kellett, egészen a g

. '~-.~ A mesterségesen kialakított,
- -'_. híddal összekötött,

:- _ villamosított szigetelret is
" belakták a'horgasinlr

'90-es évek elejéig, ám azóta, il-
Ietve akkor kiderült: rosszul szá-
mítottak, ugyanis 35-40 mázsa
halat egyik napról a másikra el-
vittek. Emiatt megszüntették az
őszi telepítést, illetve tavasszal
kezdik, évente háromszor telepí-
tenek, és a tó minden évben jó-
részt "kiürül."

Nemcsak a bérleti díjat kell fi-
zetni, de minden évben jelentős
összeget kíván a tó karbantartása,
a kipusztult fák pótlása, a mű-
tárgyvédelem, ezért az egyesület
támogatásra szorul. Számíthat- ~
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nak azonban a szekszárdi önkor-
mányzat mezőgazdasági és tu-
risztikai bizottságának támogatá-
sára, és 2005-ben jelentős volt az

'E.ON gesztusa: szakmai, műszaki
és technikai segítséget adott a vil-
lamosításhoz.

A TÓ VÁLASZTÉKA
Bár magam is jó párszor tesztel-
tern a Sötétvölgyi-tavat - kirán-
dulni is szinte hetente kijárok -,
ám azért az elnök megerősítését
kértem tapasztalataimat illető-
en. Abban gyorsan megegyez-
tünk, nem sok ilyen választékú
víz van, és jelentős a visszafogas.
Az egy naplóra eső átlag: ponty-
ból 36-38 kilogramm, az összes
halból pedig 50 kiló fölött van.
Igen sok a szürke harcsa, ame-
Iyekből két 40 kiló fölöttit is ki-
fogtak - partról. A zsákmányol-
ható harcsák száma egyébként
korlátlan lehet - "beírják és elvi-
szik" -, mert elég nagy pusztí-
tást végeznek. Ezért azt tervezik,
hogy 2006-ban hétvége ken éj-
szaka kizárólag harcsahorgásza-
tokat szerveznek a tagjaiknak és
megfelelő ellenőrzés mellett
azoknak, akik engedéllyel ren-
delkezd vendégként érkeznek. A
jegy a vendéghorgásznak 3000
forintba kerül, amiért korlátlan
mennyiséget foghat a nagybaju-
szúakból.

Természetesen tudakoltuk a
harcsa elszaporodásának az
okát. A szájhagyomány azt őrzi,
hogy a legelső telepítéskor az ak-
kori szabályok előírták e ragado-
zók vízbe-tóba helyezését, mások
szerint a madarak hozták Sötét-
völgybe, de az sem elképzelhetet-

len, hogy a Rák patakon keresz-
tül kerültek oda, és jó élőhelyet
találtak. Két évtizedig nem volt
nyoma, azután egyszer-egyszer
hörgászok említették, hogy nagy
harcsat láttak úszni, majd horog-
ra akadt az első. Volt olyan esz-
tendő, amikor 522 kiló szürke
harcsát "vettek ki" a vízből. Ma
már sem a fogásuk, sem a nagy-
ságuk nem meglepő, hiszen a
kakasdi Farkas Tibor 2005. no-
vember elejéig 220 kilónál tar-
tott, s közte volt egy 58 kilós is,
de a szekszárdí Balogh István is
zsákmányolt egy 40 kilósat. E ra-
gadozókat piócával, nadállyal
csalják lépre általában, de a na-
gyokat tenyérnyi nagyságú ká-
rásszal, dévérrel fogják. Lénye-
ges: mozogjon a csalihal.

Pontyból háromnyarasat tele-
pítenek évente háromszor, ami
összességében 80-90 mázsát
tesz ki, és egész évben fogható.
Ugyanis nem ívik le, így enge-
délyt kaptak a halászati felü-
gyelőtől a tilalmi idő feloldására.
Legjobb csali - vallják errefelé
sokan - tavasszal a csemegeku-
korica és a giliszta, később a ke-
ményebb kukoricák, ősszel pe-
dig a fúrt kukorica. Enyedi Ist-
ván, az egyesület gazdaságisa
"szendvicskével" eredményes.
Tapasztalata, hogy inkább etetés-
re és úszós készségre jönnek a
pontyok Sötétvölgyben.

Minden évben egyszer 30 má-
zsa 25-50 dekás kárászt is vízbe
helyeznek, ami "igazi horgász-
rnéret". Gilisztával, csontival, pu-
fival és finom úszós szerelékkel,
de finom fenekező készséggel is
fogják ezt a sütnivaló - ragyogó

ifj. Bauer Ferenc,
egy szép csukáva/

hallevet is adó - "csemegét".
Jem minden évben ugyan,

de telepítenek csukát és süllőt
is, 2004-2005-ben összesen
400 kilót helyeztek vízbe - egy
részük nem piaci méretű -, s az
a tapasztalat, hogy a pontyokkal
ellentétben ezek a halak leív-
nak. Mivel az egyesület vezetői
nem szeretnék, ha gyorsan ki-
fognák az állományt, ezért kor-
látozást vezettek be: egy-egy al-
kalommal 2, évente összesen
egy horgász által 12 darab fog-
ható, és szabály, hogy a kifogott
ragadozót, mert sérült, el kell
vinni. agyon szép példányokat
fog ifj. Bauer Ferenc és Pusztai
Ferenc.

Esetenként dévért is telepíte-
nek, mert kedvelik a horgászok,
csak az a gond, hogy nehezen
tudja beszerezni az egyesület.
Törpeharcsa nincs a tóban.

Ba/ogh István rab/óha/azni indul

--
Ha a legeket nézzük: pontybc

7,5 kilós, csukából 7,3 kilós, süí-
lóből 6,5 kilós a rekord.

REGULA ÉS TUDNIVALÓK
A Sötétvölgyi-tó megközelíthet-
a 6-os úton Budapest, Pécs es
Mohács felől egyaránt me-
közelíthető személygépkocsiva..
és autóbusszal. Az autó-
busz megálló közvetlenül a bejá-
ró mellett van. A tóparton kiépí-
tett parkolót találnak, csak 011
lehet megállni. A horgászhelyek-
re semmiféle motoros járművel
nem lehet behajtani. A tóban
fürdeni, a parkolóban - mivel
hiányoznak a feltételek - kem-
pingezni tilos. apijegyet. csali-
kat és horgászcikkeket a parton
lévő büfében, illetve Szekszárd
központjában, Balogh István
Augusz Imre utcai horgászbolt-
jában lehet Ca Prornétheusz-
par kkal szemben van). A tulaj-
donos segít tapasztalataival, és
friss híreivel is. A napijegy ára
2500 forint - valószínű, csak a
második telepítés után év köz-
ben emelik -, s ezért 2 darab
nemes hal, 3 kiló egyéb és -
ahogy említettük - szürke har-
csa korlátlanul fogható.

Felnőttek két botot, két-két
horoggal felszerelt készséggel
használhatnak, ifik 1 botot két
horoggal, míg a gyermek csak
szülői felügyelet mellett 1 bottal
horgászhat és nemes halat nem
vihet el. (Itt jegyezzük meg: az
egyesület a gyermekjegyek érté-
kesítését kizárólag év elején vég-
zi.) A készségeket csak partról
lehet bevetni - behordás tilos,
csónak használata nem lehetsé-.
ges -, nincs foglalt horgászállás.
az érkezési sorrend dönt. Azt
gondolják a sötétvölgyiek, hogy
minden horgász számára termé-
szetes a hely tisztántartása, ami-
re a hal őrök - az egyesületi ta-
gok és a külön igazolvánnyal,
karszalaggal ellátott, a nap bár-
mely időszakában, a tó bármely
részén megjelenő társadalmi
halőrök - felügyelnek, és mivel
visszamenőleg nem állapítható
meg, hogy ki szemeteit, így az ott
lévő horgászt szólítják fel a rend-
teremtésre. Ha nem tesz eleget
ennek, akkor be kell fejeznie a
horgászatot. Szeméttárolók
egyébként elegendő számban
rendelkezésre állnak.

utakat - fi,,_
les megné

:ze kullane -
madarak kÖL
inkét, a z

zőldikét, a
rozsdafarkú
rörösbegyet,
"ag}' éppen
fészkelő m
rületen -. i
ett ismerk

vényekkel. a _
ral, a lónyell .
tavaszi héric
c innel, a
arka-, ille
szíromrnal.
"al és az ap
sakkal.

Aki nem
nak is kínál



EM SZABAD
YNI
megfogták a napi meny-

__ \'~"Y nem kap a hal,
__ család szeretne más

.,!:'::!:~l.akkor érdemes kö-
Kicsit a körriyéken. Az

•• ~óelóknek ajánljuk a ter-
':S:9:.edelmi terület kilátóját,

!_asmy. ét. pihenőit, a Hara-
~t4Drr:l5' -1. a kiépített turista-

valókat: de jó, ha előre bejelent-
keznek egyik-másik helyre, ezért
ideírom az elérhetőséget. Aján-
lom Szekszárdon, a város köz-
pontban Petritsék Mézeskalács
Múzeumát (Szekszárd, Mun-
kácsy u. 8./A, telefon: 74/512-
110, fax: 74/512-111, www.
mezeskalacs.hu, e-mail: petrits Ősszel támadnak
@.hu, ahol a hatodik generáció a három kiló
avat be a mézeskalács-, illetve a körüli pontyok

I .."',-'/I ..."',,

GBNzsinór, 150m
+25m ajándék

o kg
0,14 2,6
0,16 3,1
0,18 4,5
0,20 6,0
0,25 10
0,30 15
0,35 18

- figyelem, utána érde-
ézni, szedtünk-e ösz-
csot! -, ahol a védett

. közül láthatják a kék
_ zéncinkét, a csízt, a

tiglicet, a pintyet, a
rkút, a mezei verebet, a

"'''''~~~_:'et, a barna kányát,
_IIaz egerészölyvet - 80
- madárfaj található a te-
-. illetve egyebek mel-
rkedhetnek a védett nö-
l. a szúrós csodabogyó-
yelvű csodabogyóval, a
éríccsel, a leánykökör-
a nagy ezerjófűvel, a
Iletve a pázsitos nó-

~rr-''1I. az erdei szellőrózsá-
aprótermetű madársi-

cukorkakészítés, valamint a gyer-
tyaöntés titkaiba. Ajánlom
Faddon Gáti Mariann népi naiv
képzőművész meghitt hangulatú
Mítosz Mesegalériáját (telefon:
74 447-756), Sióagárdon, a le-
ányvári pincefaluban Vargáné
Kovács Veronika 650 darabból ál-
ló Himzésmúzeumát (tele-
fon:4/315-550, 30/9594-029) és
Szekszárdon a Művészetek Há-
zát, a múzeumot, a Babits Em-
lékházat, az Irodalom Házát,
benne a Mészöly Miklós emlékki-
állítássai és a Baka István emlé-
kekkel, és a régi megyeházán
Mattioni Eszter hímeskövekből
készült alkotásait.

ASötétvölgybe érkezők kosztot
és kvártélyt szárnos helyen talál-
hatnak.

HOm-es is!
o kg

0,25 10
0,28 12
0,30 15
0,35 18

Fejlámpák
7 és 9 LED-es,3 funkciós
kripton spot, 3 funkciós

ÉKES LÁSZLÓ


